渤海人寿保险股份有限公司关于

华鑫信托•昊睿 29 号集合资金信托计划

（续期）关联交易的信息披露公告

重大关联交易[2018]1 号

根据中国银行保险监督管理委员会《保险公司资金运用

信息披露准则第 1 号：关联交易》及《保险公司关联交易管

理暂行办法》等相关规定，现将渤海人寿保险股份有限公司

（以下简称“渤海人寿”、“我司”或“我公司”）投资“华鑫

信托•昊睿 29 号集合资金信托计划（续期）”关联交易的有关

信息披露如下：

一、交易概述及交易标的的基本情况

㈠ 交易概述

我司投资的华鑫信托•昊睿 29 号集合资金信托计划于

2018 年 6 月 27 日续期，续期投资金额为人民币 10 亿元。

㈡ 交易标的基本情况

1. 原信托计划情况

昊睿 29 号集合资金信托计划于 2016 年 6 月 27 日成立，

信托计划项下信托资金共分为两期，信托总规模 10.01 亿元。

信托计划存续期限为 2016 年 6 月 27 日（含）起至 2018 年 6

月 27 日（不含）止。信托资金用于受让海航资本集团有限公

司（以下简称“海航资本”）持有的长江租赁有限公司（以下

简称“长江租赁”）的股权收益权，海航资本承诺到期回购，

资金用于归还银行借款。本信托计划存续期间运行正常，未

发生逾期、违约情形。

2. 信托计划续期的情况

根据海航资本申请，受益人一致同意将昊睿 29 号集合资

金信托计划续期，仍对应长江租赁 15.54%的股权，期限 1+1

年。续期项目增加了新的增信措施，海航集团有限公司将持

有的海航资本 3.17 亿股份进行质押，为海航资本支付回购价

款提供担保。

二、交易对手情况

  ㈠ 交易对手基本情况

1. 交易对手基本情况

关联法人名称：海航资本集团有限公司

企业类型：其他有限责任公司

统一社会信用代码：91460000798722853N

注册资本：3348035.000000 万人民币

注册地：海南省海口市

经营范围：企业资产重组、购并及项目策划，财务顾问

中介服务，信息咨询服务，交通能源新技术、新材料的投资

开发，航空器材的销售及租赁业务，建筑材料、酒店管理，

游艇码头设施投资。

2. 标的公司基本情况

标的公司名称：长江租赁有限公司

企业类型：有限责任公司

统一社会信用代码：91120118721230316M

注册资本：1079000.000000 万人民币

注册地：天津自贸试验区（空港经济区）

经营范围：国内外各种先进或适用的生产设备、通信设

备、医疗设备、科研设备、检验检测设备、工程机械、交通

运输工具（包括飞机、汽车、船舶）等机械设备及其附带技

术的直接租赁、转租赁、回租赁、杠杆租赁、委托租赁、联

合租赁等不同形式的本外币融资性租赁业务；自有公共设施、

房屋、桥梁、隧道等不动产及基础设施租赁；根据承租人的

选择，从国内外购买租赁业务所需的货物及附带技术；租赁

物品残值变卖及处理业务；租赁交易咨询和担保业务；投资

管理；财务顾问咨询；信息咨询服务；以自有资金对交通、

能源、新技术、新材料及游艇码头设施进行投资；酒店管理；

经商务部批准的其他业务；兼营与主营业务有关的商业保理

业务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）

㈡ 关联关系说明

渤海金控投资股份有限公司（以下简称“渤海金控”）为

渤海人寿股东，持有渤海人寿 20%的股份，海航资本是渤海

金控的控股股东，根据银保监会相关文件规定，海航资本为

我司关联方；同时，根据国家企业信用信息公示系统，海航

资本对长江租赁持股超过 30%，对其构成重大影响，根据银

保监会相关文件规定，长江租赁为我司关联方。

三、交易的主要内容和定价政策

㈠  交易的主要内容

1. 交易价格

昊睿 29 号集合资金信托计划（续期）投资金额 10 亿元，

受益人最高可获得的年化业绩比较基准为 9.54%，期限 1+1

年。满 1 年后，经全体委托人、受托人及海航资本三方协商

一致可选择提前结束。增信措施增加海航集团有限公司持有

的海航资本 3.17 亿股份进行质押，为海航资本支付回购价款

提供担保。

2. 交易结算方式

昊睿 29 号集合资金信托计划（续期）项目按季度付息，

到期还本。

3. 协议生效条件、生效时间、履行期限

《昊睿 29 号集合资金信托计划信托合同（第一期）之补

充协议》《昊睿 29 号集合资金信托计划信托合同（第二期）

之补充协议》规定，自委托人及受托人的法定代表人或授权

代表签字或盖章并加盖公章后生效。

2018 年 6 月 26 日，上述《补充协议》在双方完成签字

或盖章并加盖公章后生效。

昊睿 29 号集合资金信托计划（续期）的存续期限自 2018

年 6 月 27 日（含）至 2020 年 6 月 27 日（不含）。自 2018 年

6 月 27 日起满 1 年后，经本信托计划项下全体委托人、受托

人及海航资本书面协商一致且海航资本提前支付完毕全部

股权收益权回购价款等全部款项后本信托计划可提前终止。

㈡  定价政策

1. 定价政策

根据市场相似信托计划预期收益水平、我司的投资机会

成本及长期利率走势定价。

2. 定价依据

根据用益信托网的数据统计，今年 1—5 月集合信托产品

的平均收益率分别为 7.32%、7.44%、7.42%、7.52%和 7.72%，

集合信托收益率今年以来呈持续上涨趋势。在今年防风险、

去杠杆的背景下，信托交易对手对资金的需求更为迫切，能

够承受的融资成本有所上升；另一方面在于资金端，市场资

金面总体偏紧，资金成本在逐步走高。

综合市场收益水平和交易对手情况，昊睿 29 号集合资金

信托计划（续期）项目价格公允合理，增信措施较为完备，

符合市场价值。

四、本年度与该关联方累计已发生的关联交易金额总和

本年度截至报告日，我司与海航资本共发生 2 笔关联交

易：

1. 2018 年 4 月 10 日，海航资本投保我司保险产品，截

至报告日，我司累计收取保费 68186 元；

2. 2018 年 6 月 27 日，我司投资“华鑫信托•昊睿 29 号

集合资金信托计划（续期）”项目，投资金额 10 亿元。

本年度截至报告日，我司与海航资本已发生的关联交易

累计金额为 100006.8186 万元。

五、独立董事的意见

我司三位独立董事就昊睿 29 号集合资金信托计划（续

期）均发表了声明，认可该项目并出具无异议意见，具体意

见为此关联交易定价公允，风险可控，不存在损害渤海人寿

和股东利益的情形，有助于为渤海人寿创造较高投资收益，

严格履行了内部审批程序，交易的实施对被保险人权益无重

大影响。

渤海金控投资股份有限公司作为我司关联股东出具了书

面声明，具体意见为该项目符合相关法律法规要求，按照一

般商业条款以及公平、公正的市场化原则进行，按照市场公

允价值进行交易，不存在损害任何一方及其股东或相关方利

益的情形，不存在不当利益输送、利益转移行为。

六、交易决策及审议情况

㈠  决策的机构、时间、结论

2018 年 6 月 9 日，渤海人寿关联交易控制委员会召开了

2018 年第 3 次会议，审议通过了《关于“华鑫信托•昊睿 29

号集合资金信托计划（续期）项目”的议案》，同意本信托计

划续期。

2018 年 6 月 15 日，渤海人寿召开第二届董事会第四次

会议，审议通过了《关于投资华鑫信托•昊睿 29 号集合资金

信托计划（续期）的议案》，同意本信托计划续期。

㈡  审议的方式和过程

1. 关联交易控制委员会审议方式和过程

本次关联交易控制委员会以非现场会议（电子邮件）的

形式召开，参会所有委员表决，6 票同意，0 票反对，0 票弃

权。

2. 董事会审议方式和过程

本次董事会以现场结合电话方式，经所有与会非关联董

事审议表决，7 票同意，0 票反对，0 票弃权

七、其他需要披露的信息

无。

我公司承诺：已充分知晓开展此项交易的责任和风险，

并对本公告所披露信息的真实性、准确性、完整性和合规性

负责，愿意接受有关方面监督。对本公告所披露信息如有异

议，可以于本公告发布之日起 10 个工作日内，向中国银行保

险监督管理委员会反映。

渤海人寿保险股份有限公司

2018 年 7月 9 日